CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 109/2023

ETHEL GISONDI, ZELÃO, EDUARDO PENINHA, WAGNER GARCIA e ANDRÉ DESPÉZIO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano
plenário, INDICAM ao Excelentíssimo Prefeito Sr. FELIPE GEFERSON SEME AMED, que
verifique a viabilidade e a possibilidade Da implantação de um CENTRO DE APOIO À
EDUCAÇÃO, que farão o atendimento aos alunos da inclusão e aos demais discentes da rede
municipal.

JUSTIFICATIVA

A referida solicitação se faz necessária e importante tendo em vista que esse é um

anseio da rede de educação municipal, colocada como um desafio possível de ser alcançado.
A necessidade de termos um Centro de Atendimento aos nossos discentes, com equipe
multidisciplinar e especializada permitirá um atendimento mais célere e com
acompanhamento próximo da equipe. Sendo a mesma composta minimamente pelos
profissionais: psicopedagogo, psicólogo, assistente social, fonoaudiólogo, fisioterapeuta. O
mencionado Centro de Atendimento aos discentes deve ter sede na Secretaria de Educação e
fazendo parte da estrutura administrativa da mesma.

Desta forma, espera-se contar com a concordância do Executivo Municipal nesta

indicação, o mais breve possível, dentro do cronograma traçado pela Prefeitura.

São Lourenço da Serra, 09 de Maio de 2023.

ETHEL GISONDI

Vereadora

ZELÃO  WAGNER GARCIA

Vereador  Vereador

ANDRÉ DESPÉZIO  EDUARDO PENINHA
Vereador  Vereador

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br